
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 294 del 18/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di effettuazione straordinaria delle analisi 
batteriologiche sulle acque destinate al consumo umano, secondo il D.Lgs. 31/2001 e ss.mm.ii., 
da effettuarsi nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale del Comune di Ragusa. CIG: 
Z8230BC538

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V la seguente proposta di Determinazione:

Premesso che:
• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 e il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• La presente prenotazione di impegno è da richiedersi nelle more dell’approvazione del 
P.E.G. 2021 - 2023;

• Con Determina Registro Generale n. 1210 del 03/03/2021, Determinazione di settore n. 
230 del 01/03/2021 si è disposto di approvare gli atti tecnici per l’espletamento della 
procedura per l’affidamento del servizio straordinario di effettuazione delle analisi 
chimico-fisiche e batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale, per la 
durata di un anno o comunque fino ad esaurimento fondi, per un importo a base d’asta di 
8.160,00 €;

• La modalità di selezione del contraente è stata effettuata mediante portale appalti E-
Procurement del Comune di Ragusa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii con affidamento diretto previa consultazione di preventivi secondo il criterio del 
massimo ribasso sull'importo a base d'asta, a ditte specializzate in possesso di 
certificazione di qualità e accreditamento “Accredia”, in conformità dei requisiti della 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005;



Pagina 2/5

• Per la gara di cui in oggetto è stata invitata richiesta di offerta-preventivo a 3 (tre) operatori 
economici della provincia di Ragusa iscritti al portale appalti del Comune, nel rispetto del 
principio della rotazione come prevista dalla legge, in particolare alle seguenti ditte:

- Centro Biochimico s.r.l.
- Lab. Analisi ASC s.r.l.
- Avimecc s.p.a.

• Entro la scadenza prevista per le ore 10:00 del 12/03/2021 è pervenuta una sola offerta-
preventivo, come si evince dal verbale di presa d'atto dell'offerta allegato al presente 
provvedimento;

Considerato che:

• Il criterio di scelta del contraente utilizzato è quello del massimo ribasso percentuale 
sull’importo posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs n° 
50/2016 e s.m.i.;

• Il Quadro Economico del progetto approvato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEL SERVIZIO(A)

Importo a base d’asta € 8.160,00

Importo totale del servizio (A) € 8.160,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B)

- IVA € 1.795,20

Importo totale somme a disposizione (B) € 1.795,20

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 9.955,20

• alla gara ha partecipato un solo operatore economico iscritto al portale, producendo entro la 
scadenza prevista per le ore 10:00 del 12/03/2021 offerta-preventivo come segue:

  - LABORATORIO ANALISI ASC s.r.l. ribasso del 60,9999% (prot. E-proc. n. 31819 del 
11/03/2021 ore 11:17);

• Risulta pertanto aggiudicataria definitiva la ditta LABORATORIO ANALISI ASC s.r.l. con 
sede legale in Ragusa Via G. Matteotti n. 74 di SCRIBANO Rosa residente in Ragusa Via 
Cefalù n. 12 - 97100 (RG), per l’importo contrattuale al netto del ribasso di € 3.182,41 oltre 
IVA, come da seguente quadro economico post gara:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEL SERVIZIO (A - B)

Importo a base d’asta (A) € 8.160,00

Ribasso d’asta su imp. del servizio (60,9999%) (B) € 4.977,59

Importo totale del servizio (A - B) € 3.182,41

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (C)

- IVA (su importo totale del servizio) € 700,13

Importo totale somme a disposizione (C) € 700,13



Pagina 3/5

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO (A – B +C) € 3.882,54

• dare atto che per il presente procedimento è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
di Gara: Z8230BC538;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento della gara di che trattasi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 

del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 

64 del 30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di approvare il verbale di presa d'atto offerte-preventivi, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2. Per l'effetto, approvare il seguente nuovo quadro economico post gara:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEL SERVIZIO (A - B)

Importo a base d’asta (A) € 8.160,00

Ribasso d’asta su imp. del servizio (60,9999%) (B) € 4.977,59

Importo totale del servizio (A - B) € 3.182,41

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (C)

- IVA (su importo totale del servizio) € 700,13

Importo totale somme a disposizione (C) € 700,13

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO (A – B +C) € 3.882,54

3. Affidare il servizio di effettuazione straordinaria delle analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche nei punti di erogazione dell’acquedotto comunale, per il periodo di un anno o 
comunque fino all’esaurimento dei fondi, alla ditta LABORATORIO ANALISI ASC s.r.l. 
con sede legale in Ragusa Via G. Matteotti n. 74 di SCRIBANO Rosa residente in Ragusa Via 
Cefalù n. 12 - 97100 (RG), con il ribasso d'asta del 60,9999 %, per un importo contrattuale 
netto di € 3.182,41, oltre IVA pari a € 700,13;



Pagina 4/5

4. Di ridurre la prenotazione N. 24/21 al Cap. 1763.1 Bilancio 2021, Cod. Bilancio 
09041030215999 da € 9.955,20 a € 3.882,54;

4. Di impegnare, essendosi perfezionata l'obbligazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 
comma 6 del D. Lgs n. 267/2000 la somma complessiva di € 3.882,54 IVA compresa al Cap. 
1763.1, Bilancio 2021, Cod. Bilancio 09041030215999;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 al fine di procedere alla conseguente riduzione della 
prenotazione n. 24/21 anno 2021, assunte con Determinazione Dirigenziale n 1210 del 
03/03/2021;

6. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati: Verbale di presa d'atto delle offerte.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Massari Sharon 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


